
                                                                                                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

Λάρισα, 01 Ιανουαρίου  2018  

 Αριθμ. Πρωτ.:                    000 

                                       Λάρισα,24-05-2018 

                                          Αριθ.Πρωτ.:5799 

  

 

 

                                                                                                                 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Ίδρυσης νέου Περιφερειακού Θεματικού Δικτύου Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης & 

Πολιτιστικών Θεμάτων με θέμα «Βιομηχανική Κληρονομιά και Θεσσαλικά Τοπικά Προϊόντα»  

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

       Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις της αρ. Φ.353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002 Υ.Α.(ΦΕΚ 1340/τ.Β/16-10-2002) του 

Υ.ΠΟ.ΠΑΙ.Θ με θέμα: «Καθορισμός των Ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων 

των Περ/κών Υπηρεσιών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης….», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τη με αριθμ.πρωτ.66272/Γ7/4-7-2005 Υ.Α.με θέμα: «Θεματικά Δίκτυα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης». 

3. Τη με αριθμ.πρωτ.127856/Γ7/29-11-2006 Υ.Α.με θέμα: «Τροποποίηση της Υ.Α. 66272/Γ7/4-7-2005 περί 

Θεματικών Δικτύων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης». 

4. Τη με αριθ.πρωτ. 188142/ΓΔ4/02-11-2017 εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. σχετικά με τον Σχεδιασμό και την 

Υλοποίηση Προγραμμάτων Σχολικών Δραστηριοτήτων(Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, Αγωγής 

Υγείας,Πολιτιστικών Θεμάτων,Αγωγής Σταδιοδρομίας) για το σχολικό έτος 2017-2018. 

5. Τη με αριθμ. πρωτ. Υ.Α. Φ.350.2/1/32958/Ε3/27-02-2018 (ΑΔΑ:6Π414653ΠΣ-7ΕΝ) με θέμα 

«Τοποθέτηση  Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης» 

6. Το με αρ. πρωτ.2654/30-03-2018 έγγραφο της Δ/νσης Α/θμιας Εκπ/σης Λάρισας με θέμα: «Αίτηση 

Ίδρυσης νέου Περιφερειακού Θεματικού Δικτύου Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης & Πολιτιστικών 

Θεμάτων με θέμα «Βιομηχανική Κληρονομιά και Θεσσαλικά Τοπικά Προϊόντα» με φορείς – ιδρυτές τις  

Δ/νσεις Π.Ε. Λάρισας και Μαγνησίας » 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

    Ιδρύουμε το νέο Περιφερειακό Θεματικό Δικτύο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης & Πολιτιστικών 

Θεμάτων με θέμα «Βιομηχανική Κληρονομιά και Θεσσαλικά Τοπικά Προϊόντα» με φορείς-ιδρυτές τις 

Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Λάρισας και  Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας. 

 

Η διάρκεια του Δικτύου είναι τριετής(2017-2020),ενώ η συμμετοχή των σχολικών μονάδων είναι διετής. 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ & 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Γ΄ 

 

Ταχ. Δ/νση        : 

Τ.Κ. – Πόλη       : 

Ιστοσελίδα       : 

Πληροφορίες   :  

Τηλέφωνο        : 

Fax                     : 

e-mail                : 

Μανδηλαρά 23 

412 22, Λάρισα 

http://pde.thess.sch.gr 

Δεσκάτα Ελένη 

2410.539215 

2410.538611 

mail@thess.pde.sch.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΑΔΑ: Ω0ΚΙ4653ΠΣ-ΔΜΧ



Η έναρξη έχει ήδη γίνει κατά την τρέχουσα σχολική χρονιά(2017-2018) ως περιβαλλοντική-πολιτιστική 

δράση. 

 

Σκοπιμότητα ίδρυσης του Δικτύου 

Στην εποχή της γενικευμένης κρίσης και των καταιγιστικών αλλαγών σε εθνικό και παγκόσμιο 

επίπεδο η διαφύλαξη του φυσικού και του πολιτιστικού πλούτου που κληρονομήσαμε και οφείλουμε να 

διατηρήσουμε στο ακέραιο για τις μελλοντικές γενιές αποτελεί ζήτημα μείζονος σημασίας. 

Αναγνωρίζουμε την ανάγκη πως για να είναι κάποιος ενεργός πολίτης χρειάζεται να είναι 

ενημερωμένος, καταρτισμένος, χρειάζεται να ξέρει πού και πώς να συμμετέχει. Ο πολιτισμός 

συμπεριλαμβάνει σαν έννοια όλα εκείνα τα στοιχεία που χαρακτηρίζουν μια κοινωνία, άρα ο ενεργός 

πολίτης είναι κατεξοχήν άνθρωπος που μελετά και παρακολουθεί τα πολιτισμικά δρώμενα. Ζητούμενο 

είναι η γνώση του παρελθόντος να γίνει κινητήρια δύναμη που θα διαμορφώσει την πολιτισμική 

ταυτότητα του μελλοντικού πολίτη και θα τον καταστήσει ενεργό μέλος της τοπικής κοινωνίας. Ακόμη, 

επειδή η έννοια του ενεργού πολίτη  δομείται μέσα στο γενικότερο περιβάλλον,  φυσικό και 

ανθρωπογενές, στόχος είναι οι ίδιοι οι μαθητές να αποτελέσουν μέρος του πολιτισμικού γίγνεσθαι, να 

διαφυλάξουν  την ιδιαίτερη πολιτισμική τους ταυτότητα, να γίνουν δρώντα άτομα, να γνωρίσουν την 

ιστορία της πόλης τους, να την αγαπήσουν, να αναδείξουν τα πλεονεκτήματά της αλλά κυρίως να 

μπορέσουν μελλοντικά να συμμετέχουν στην ανάπτυξή της.  

Σκοπό έχουμε αφενός να κινητοποιηθούν οι εκπαιδευτικοί και στη συνέχεια οι μαθητές τους να 

αναλάβουν πρωτοβουλίες ώστε να διαμορφώσουν αντιλήψεις και πρακτικές οι οποίες θα προωθήσουν το 

όραμα της Αειφόρου κοινωνίας κι από την άλλη να γνωρίσουν, να εκτιμήσουν και να προβάλλουν τον 

τόπο τους σεβόμενοι παράλληλα την πολιτισμική ποικιλότητα της κοινωνίας γύρω τους. Επιμέρους σκοποί 

είναι αφενός οι μαθητές μας συνειδητοποιώντας το ρόλο του τόπου τους στο «ιστορικό γίγνεσθαι», να 

μπορέσουν πιο εύκολα να εξηγήσουν και να εκτιμήσουν αυτά που συμβαίνουν σήμερα σε παγκόσμιο 

επίπεδο, αφετέρου να εξοικειωθούν με την έρευνα των πηγών, να μάθουν να στοχάζονται και να 

διερωτώνται, να συνδέουν το χθες με το σήμερα με διαδικασίες που οδηγούν σε ευαισθητοποιημένους, 

κριτικά στοχαζόμενους αυριανούς πολίτες, που ενδιαφέρονται να δράσουν για να στηρίξουν τον 

«διαφορετικό άλλο» που ζει δίπλα τους.  

Η γενικότερη προβληματική του δικτύου ευνοεί το άνοιγμα του σχολείου στην κοινωνία δίνοντας 

παράλληλα  τη δυνατότητα σε μια ομάδα σχολείων να μοιραστούν ένα κοινό θέμα και να εργαστούν πάνω 

σ΄ αυτό αναπτύσσοντας συνεργασίες και δράσεις.  Έτσι ομάδες μαθητών με τους δασκάλους τους, μέσα 

από μια διαδικασία εξοικείωσής τους με χώρους πολιτιστικής, αρχαιολογικής, φυσικής και 

περιβαλλοντικής κληρονομιάς, μπορούν να γνωρίσουν, να αναδείξουν και προβάλλουν τα ιδιαίτερα 

χαρακτηριστικά του τόπου τους και των μνημείων του, καθώς και να τα προστατέψουν περιβαλλοντικά 

στο πλαίσιο υλοποίησης σχετικού Προγράμματος Σχολικών Δραστηριοτήτων.  

Η θεματική του Δικτύου  είναι οργανωμένη στο πλαίσιο της Εκπαίδευσης για την Αειφόρο Ανάπτυξη 

καθώς ταυτίζεται με τους τέσσερις πυλώνες της αειφορίας: πολιτισμό, περιβάλλον, οικονομία και 

κοινωνία. Μελετώντας την κουλτούρα της τοπικής τους κοινότητας, με οδηγό τα μουσεία, τα μνημεία, τα 

αρχιτεκτονικά κτήρια, τα βιομηχανικά συγκροτήματα και κτίσματα, τους υπαίθριους χώρους, 

αντιλαμβάνονται τη σχέση του ανθρώπου με το περιβάλλον μέσα στο χρόνο. Πιο συγκεκριμένα, η μελέτη 

των μνημείων της βιομηχανικής κληρονομιάς και των τοπικών προϊόντων –στην οποία θα επικεντρωθεί 

ΑΔΑ: Ω0ΚΙ4653ΠΣ-ΔΜΧ



και το συγκεκριμένο Δίκτυο- ουσιαστικά είναι μελέτη του πολιτισμικού και περιβαλλοντικού γίγνεσθαι του 

τόπου μας. 

 Σχολικές μονάδες που συμμετέχουν στο Δίκτυο : 

Α/Α ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ 

ΟΜΑΔΑ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

1 
9o Δημοτικό 

Σχολείο Λάρισας 

Χατζηϊωάννου 

Κωνσταντία 

Γκερμπεσιώτης 

Αριστείδης, 

Πετρίκης Σωτήριος 

Μελετώντας τη συνεταιριστική 

ιστορία των Αμπελακίων 

2 
37o Δημοτικό 

Σχολείο Λάρισας 
Λέτσιος Ιωάννης 

Νταλή Χρυσή , 

Ξυνός Παναγιώτης, 

Τα παραδοσιακά επαγγέλματα 

Θεσσαλίας 

 

3 
Δημοτικό Σχολείο 

Ανάβρας 
Νάστος Γεώργιος 

Κατηγιάννη Βάια, 

Νταφούλη 

Κωνσταντίνα 

Η διαχρονική καλλιέργεια του 

μήλου στην περιοχή της 

Ανάβρας. Η συγκομιδή του και 

η επεξεργασία του. 

 

4 
Δημοτικό Σχολείο 

Καρυάς 

Τσακνάκη 

Παρασκευή 
 

Οι θεοί ανάμεσα μας 

 

5 
Δημοτικό Σχολείο 

Στομίου 

Καραβασίλης 

Ιωάννης 

Γκερλιώτου 

Θεογνωσία, 

Βαρβατάκης 

Ευάγγελος 

Ο Ταξιδιώτης της Γραφής - 

Υιοθετώντας τον Λαρισαϊκό 

Τύπο 

 

6 
1ο Δημοτικό 

Σχολείο Τυρνάβου 
Δόβα Κωνσταντινιά Δαούλα Νίκη 

Τι παράγει ο τόπος μου 

 

7 
2ο Δημοτικό 

Σχολείο Τυρνάβου 
Κουκάκη Αρετή 

Κουλαξίδου 

Ναυσικά 

 

Επίδραση της ανθρώπινης 

δραστηριότητας στο Νερό 

 

8 
3ο Δημοτικό 

Σχολείο Τυρνάβου 
Μόκιας Ιωάννης  

Παραδοσιακή αρχιτεκτονική και 

φύση 

 

9 
5ο Δημοτικό 

Σχολείο Τυρνάβου 
Υφαντή Δήμητρα Μπάκου Καλλιόπη, 

Παπαρσενίου 

Μύθοι και υδάτινοι ήχοι 

 

ΑΔΑ: Ω0ΚΙ4653ΠΣ-ΔΜΧ



Χρυσάνθη 

10 

Ελληνικά 

Εκπαιδευτηρία 

Δρακου 

Μαλαχτάρη 

Γρηγορία 

Δοξοπούλου 

Μαρία, Παιδή 

Μαρία 

Η τεχνολογία στην εξέλιξη της 

υφαντικής – υιοθετώντας το 

εργοστάσιο της Βιοκαρπέτ 

 

11 

Νηπιαγωγείο 

Καρυάς 

 

Κούβελα 

Σταυρουλα 

 

 

Παρέα με τους γείτονες 

μου...τους θεούς του Ολύμπου 

 

12 
1

ο
 Δ.Σ. Νέας 

Αγχιάλου 

Κατσικόπουλος 

Βασίλειος 
Βαμβακά Λουκία 

Βιομηχανική Κληρονομιά και 

Θεσσαλικά Τοπικά Προϊόντα 

13 

Ιδιωτικό Δ.Σ. 

«Γλυκερία 

Τζιουμάκη-Άξιον 

Εστί» 

Τσιβγιούρας 

Στέργιος 

Παπατόλια Σοφία 

Νένδου Δέσποινα 

Διατροφικές συνήθειες 

14 

Ιδιωτικό  Ν/Γ 

«Τζιουμάκη 

Γλυκερία» 

Κονταλέξη 

Ευαγγελία 

Κονταλέξη 

Ευαγγελία 
Διατροφικές συνήθειες 

15 
1ο Δ.Σ. Νέας 

Ιωνίας 

Κατσαρού 

Αποστολία 

Κατσαρού 

Αποστολία 

Σαμαράς Ιωάννης 

Βιομηχανική Κληρονομιά και 

Θεσσαλικά Τοπικά Προϊόντα 

16 2
Ο
  Δ.Σ. Βόλου Μουζαλά Δέσποινα Μουζαλά Δέσποινα 

Βιομηχανική Κληρονομιά και 

Θεσσαλικά Τοπικά Προϊόντα 

17 
12

ο
  Ν/Γ Νέας 

Ιωνίας 

Ζιάκα Μαρία 

Αργυρώ 

Ζιάκα Μαρία 

Αργυρώ 

Βιομηχανική Κληρονομιά και 

Θεσσαλικά Τοπικά Προϊόντα 

18 
10ο Δ.Σ. Νέας 

Ιωνίας 

Μακαντάσης 

Ιωάννης 

Μακαντάσης 

Ιωάννης 

Βιομηχανική Κληρονομιά και 

Θεσσαλικά Τοπικά Προϊόντα 

19 

2
ο
 Δ.Σ. Μουρεσίου-

Αγίου Δημητρίου 

Ανηλίου-Κισσού 

Ευσταθίου 

Καλλιόπη 

Ευσταθίου 

Καλλιόπη 

Βιομηχανική Κληρονομιά και 

Θεσσαλικά Τοπικά Προϊόντα 

20 
2

ο
 Δ.Σ. Πορταριάς-

Άλλης Μεριάς 

Καραγιάννης 

Ηρακλής 

Καραγιάννης 

Ηρακλής 

Βιομηχανική Κληρονομιά και 

Θεσσαλικά Τοπικά Προϊόντα 

21 30
ο
 Δ.Σ. Βόλου Δήμου Πασχάλης Δήμου Πασχάλης 

Βιομηχανική Κληρονομιά και 

Θεσσαλικά Τοπικά Προϊόντα 

ΑΔΑ: Ω0ΚΙ4653ΠΣ-ΔΜΧ



22 
5ο Δ.Σ. Νέας 

Ιωνίας 
Κουτσελίνη Μαρία Κουτσελίνη Μαρία 

Βιομηχανική Κληρονομιά και 

Θεσσαλικά Τοπικά Προϊόντα 

23 
10ο  Ν/Γ  Νέας 

Ιωνίας 
Καραδήμου Ελένη Καραδήμου Ελένη 

Βιομηχανική Κληρονομιά και 

Θεσσαλικά Τοπικά Προϊόντα 

 

 

Οι συνεργάτες-Παιδαγωγική Ομάδα  : 

• Λαογραφικό Ιστορικό Μουσείο Λάρισας, Εκπρόσωπος : Καλοκαιρινού Φανή  

• Γ.Α.Κ.-Αρχεία Λάρισας, Εκπρόσωπος : Καραγιάννη Φανή 

• Γ.Α.Κ.-Αρχεία Μαγνησίας, Εκπρόσωπος : Πρασσά Αννίτα 

• Κ.Π.Ε. Κισσάβου-Ελασσόνας, Εκπρόσωπος : Γκανάτσιος Ανδρέας 

• Βιβλιοθήκη Ραψάνης-Δήμου Τεμπών, Εκπρόσωπος : Πανταζή Χάιδω 

• Μουσείο οίνου και αμπέλου Ραψάνης, Εκπρόσωπος : Πανταζή Χάιδω 

• Πολιτιστικό Κέντρο Εκπαιδευτικών ν. Λάρισας, Εκπρόσωποι : Γιουρούκης Αργύριος και Σακατζής 

Δημήτριος 

• Νόον Έγνω ΚΟΙΝ.Σ.ΕΠ. , Εκπρόσωπος : Κόντσα Κωνσταντίνα, Νταγγάρα Νικολέτα 

• ANIMUS Α.Ε.-Κέντρο Αποκατάστασης, Εκπρόσωπος : Κουκουράβα Ειρήνη  

• ΠΕΕΚΠΕ (Τοπικό Παράρτημα Μαγνησίας), Εκπρόσωπος :Αντωνίου Όλγα 

• Ιερά Μητρόπολη Δημητριάδος και Αλμυρού-Μαγνήτων Κιβωτός, Εκπρόσωπος: Αντώνης Πλαγεράς 

• Κ.Π.Ε. Μακρινίτσας, Εκπρόσωπος :Μακέλη Γραμματή 

• Σ.Σ.Ν. Υπεύθυνος: Αντώνης Πλαγεράς 

 

Η Συντονιστική Επιτροπή  : 

� Πρόεδρος: Αναστασοπούλου Ελένη, Περιφερειακή Διευθύντρια Α/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης Θεσσαλίας 

� Βούλγαρης     Σωτήριος, Διευθυντής  Α/θμιας Εκπ/σης   Λάρισας 

� Πολύζος     Γεώργιος, Διευθυντής  Α/θμιας Εκπ/σης  Μαγνησίας                                              

� Αντωνίου Αντώνιος, Υπεύθυνος Σχολικών Δραστηριοτήτων Α/θμιας Εκπ/σης Μαγνησίας 

� Χατζημίχου-Καλούση Κωνσταντίνα, Υπεύθυνη Σχολικών Δραστηριοτήτων Α/θμιας Εκπ/σης  Λάρισας 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1.ΠΕ ΛΑΡΙΣΑΣ 

2.ΠΕ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

3.ΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΟΙ(ΔΙΑ ΤΩΝ Δ/ΝΣΕΩΝ) 

 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

 

 

 

ΕΛΕΝΗ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ  

 

ΑΔΑ: Ω0ΚΙ4653ΠΣ-ΔΜΧ


		2018-05-24T12:19:50+0300
	Athens




